РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГОРНОКЛЮЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

II созыв
РЕШЕНИЕ
  «07»  сентября 2011 год                                                                                № 80
О принятии решения «Об  утверждении   Положения о порядке предоставления в аренду  муниципального  имущества Горноключевского   городского поселения».
         В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Горноключевского городского поселения, в целях повышения эффективности использования муниципального имущества, находящегося в собственности Горноключевского городского поселения, муниципальный комитет Горноключевского городского поселения
 РЕШИЛ:
1. Принять решение «Об утверждении Положения о порядке предоставления в аренду муниципального  имущества Горноключевского городского поселения».

2. Направить настоящее решение главе Горноключевского городского поселения для подписания и обнародования (опубликования).

3. Настоящее решение вступает в силу с момента  принятия.
Председатель муниципального комитета
Горноключевского городского поселения                                      И.Ю. Карташов
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

 ГОРНОКЛЮЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

II созыв

РЕШЕНИЕ
«07» сентября  2011 г.                      п. Горные Ключи                                                    №  81

Об  утверждении   «Положения о порядке предоставления в аренду  муниципального  имущества Горноключевского   городского поселения».

Принято решением

муниципального комитета

Горноключевского городского

поселения № 80 от 07 .09.2011г.

         В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Горноключевского городского поселения и  в целях повышения эффективности использования муниципального имущества, находящегося в собственности муниципальный комитет Горноключевского городского поселения
 РЕШИЛ:

1. Утвердить «Положение о порядке предоставления в аренду  муниципального  имущества Горноключевского   городского поселения» (Приложение № 1).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования).

3. Считать утратившим силу решение муниципального комитета Горноключевского городского поселения от 09.08.2007г. № 212 с момента вступления в силу настоящего решения.

Глава

Горноключевского городского поселения                                               В.У. Хасанов

                                                                                                                         Приложение № 1

к решению муниципального комитета
Горноключевского городского

поселения Кировского МР

№ 81 от «07» сентября  2011 г.

Положение

о порядке предоставления в аренду  муниципального  имущества Горноключевского   городского поселения
п. Горные Ключи

2011 год
1.   Общие положения
1.1 Настоящее положение разработано на основе требований норм
Гражданского права Российской Федерации и других нормативных
документов, регулирующих предоставление в аренду муниципального
имущества и устанавливает порядок предоставления в аренду
муниципального имущества Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района и оформление договоров аренды, распределение средств от арендной платы, взаимоотношений между собственником, арендодателем, арендатором и балансодержателем, размеры арендной платы.

2. Основные условия сдачи имущества в аренду
2.1 Муниципальное имущество в дальнейшем «Объекты» может быть передано в аренду любым юридическим и физическим лицам, в том числе иностранным (зарегистрированным в Российской Федерации в установленном законодательством порядке) в соответствии с настоящим Положением.
2.2 Объектами аренды являются:
2.2.1.
жилые и нежилые здания, помещения и сооружения, движимое
имущество;
2.2.2.
имущественные комплексы
2.2.3.
имущество предприятий или учреждений, находящееся у них в
хозяйственном ведении (кроме недвижимого) и оперативном управлении.
2.3.
По объектам, указанным в п.п. 2.2.1 и 2.2.2, полномочия Арендодателя предоставлены Администрации Горноключевского городского поселения (в дальнейшем Администрация), а также предприятию и учреждению с согласия Администрации.
2.4. В исключительных случаях арендуемое муниципальное имущество может быть сдано в субаренду с предварительного письменного разрешения Администрации в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством. При этом обязательным условием разрешения на передачу части арендуемого имущества в субаренду является отсутствие задолженности Арендатора по арендной плате. Договор субаренды подлежит обязательному учету в Администрации.
2.5. Получение права аренды может быть реализовано прямым распоряжением Администрации или путем проведения конкурсов, аукционов, а также в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.
2.6. Администрация может устанавливать арендную плату по договоренности.
3. Основные требования к заключению договоров аренды муниципального имущества
3.1 Основным документом, регламентирующим отношения арендатора с арендодателем, является договор о передаче в аренду объектов, находящихся    в    собственности, безвозмездном пользовании, оперативном управлении     Администрации Горноключевского городского поселения.
3.2 . В случае не принятия арендатором арендованного имущества в установленные договором сроки по независящим от него причинам Администрация может принять решение о переносе срока действия договора аренды.
3.3 . В договоре аренды предусматривается состав передаваемого в аренду недвижимого имущества, размер и порядок внесения арендной платы, сроки аренды, права, обязанности и ответственность сторон по договору, условия его расторжения. Обязательным приложением к договору аренды является план, перечень арендуемого имущества, скрепленный подписями арендатора и арендодателя.
3.4 . Договор аренды расторгается:
· по соглашению сторон;
· в судебном порядке, при нарушении условий договора арендатором;

· при ликвидации организации - арендатора;

· по иным основаниям, предусмотренным в договоре аренды и ГК РФ.
3.5 . Договор аренды заключается на началах добровольности и полного равноправия сторон.
3.6 . Капитальный и текущий ремонты объектов, сданных в аренду, производится по установленным нормативам.
4. Порядок приема и рассмотрения заявлений,
оформления и внесения изменений, а также согласования договоров аренды муниципального имущества
4.1. Заявление на оформление, согласование и  изменение договоров аренды    принимается    к    рассмотрению    и    регистрируется    в установленном порядке Администрацией в день его подачи.
4.2.  К заявлению прилагаются:
· копии учредительных документов (свидетельство о государственной регистрации юридического лица в налоговом органе, устав, учредительный договор, ИНН, информационный лист статуправления о присвоении статистических кодов;
· выкопировка плана арендуемых помещений, с техническими характеристиками;

· копия документа, удостоверяющего личность индивидуального предпринимателя или физического лица;
· справка из налоговой инспекции об отсутствии задолженности по уплате налогов.
4.3. В случае поступления на один объект аренды двух или более заявлений, последние рассматриваются в порядке очередности их поступления в Администрацию, либо право на заключение договора аренды выносится на аукцион или конкурс.
4.4.  Все заявления на оформление, изменение, согласование договоров аренды рассматриваются в рабочем порядке.
4.5. Договор аренды заключенный на срок более года подлежит, государственной регистрации в учреждении юстиции по Государственной регистрации на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Приморского края.
4.6. Регистрация договора производится в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за счет арендатора.
5.   Порядок определения размера арендной платы
и ее распределение
5.1.  Размер платежей, производимый арендатором, состоит из:
· доходной части - арендной платы;

· компенсационной части - коммунальных платежей, амортизационных отчислений, налогов, сборов и иных затрат, связанных с эксплуатацией и содержанием арендованного имущества.

5.2. Размер арендной платы за жилые и нежилые помещения определяются в зависимости от технических характеристик объекта с учетом территориального расположения и других факторов, влияющих на потребительские качества нежилых зданий и помещений, а также цели использования.
Для расчета величины арендной платы необходимо использовать следующие исходные данные:
А) Базовая ставка арендной платы за  1 кв.м. нежилых помещений, относящихся к муниципальной собственности в месяц для:

- предприятий, учреждений и организаций иного
вида собственности                                                                -
250 рублей.
Б) Коэффициент цели использования  (Кц) арендуемых объектов муниципальной собственности  определяется в соответствии с таблицей 1:
                                                                                                                                                Таблица 1

	№ п/п
	Цель использования
	Кц

	1.Производство
	Производственная деятельность (в цеху)
	0,65

	Производство пищевой продукции
	1,7

	Производство печатной продукции
	1,7

	2.Информационные технологии
	Печатные средства массовой информации
	1,25

	Услуги телекомпании
	1,5

	Радиосвязь
	1,1

	Почтовая связь, электросвязь
	2,6

	3.Услуги
	Бытовые  услуги
	1,7

	Услуги бани, сауны
	0,6

	Экскурсионные и туристические услуги
	1,7

	Авторемонт
	1,7

	Гостиничные услуги
	2,0

	Образование
	1,08

	Компьютерные услуги: прокат компьютерной техники, копировальные услуги, программное обеспечение и др.
	2,0

	Медицинские услуги
	2,0

	Услуги по содержанию, текущему и капитальному ремонту жилфонда.
	1,0

	Услуги компаний сотовой связи, в том числе размещение технологического оборудования базовых станций
	5,3

	4.Торговля
	Торговля
	3,6

	Установка торговых

автоматов, банкоматов, терминалов
	5,4

	Вспомогательные помещения для юридических и физических лиц, занимающихся торговлей
	1,5

	5.Организация общественного питания
	Детское кафе
	0,5

	Буфет (в т.ч. школьный)
	0,7

	Закусочная
	1,7

	Столовая
	2,0

	Ресторан, кафе, бар
	2,6

	6.
	Музеи, выставки, театрально-зрелищные мероприятия, спорт, культура
	0,55

	7.
	Развлекательные павильоны в детском парке
	0,9

	8.
	Банки
	6,25

	9.
	Склады, гаражи

(отдельно стоящие)
	1,7

	10.
	Фармация (аптеки, аптечные пункты)
	3,5

	11.
	Офисы, административные помещения
	4,5

	12.
	Рекламная (представительская) деятельность
	2,6

	13.
	Иные цели
	1,7

	14.
	Услуги по водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению
	0,3

В) Коэффициент зоны территории – Кзт :

 в п. Горные Ключи - 1,5;
 в с. Уссурка – 0,5.
Г)  Коэффициент качества   нежилого  помещения – Кнж  = (К1+ К2+КЗ+К4), где :
     К1  -   расположение помещения:
Отдельно стоящее здание
 - 0,5
Надземная встроенно-пристроенная часть
 - 0,4
Чердак (мансарда), подвал
 - 0,2
     К2 - степень технического обустройства, коэффициент, учитывающий комфортабельность - 1,25.

     При отсутствии в здании (помещении) водоснабжения горячего, холодного, канализации, электричества и центрального отопления коэффициент снижается на 0,05 за каждый отсутствующий элемент благоустройства (К3, К4).

Д) Нз - земельный налог взыскивается с арендатора пропорционально занимаемой площади.
5.3.   Величина месячной арендной платы за нежилое помещение устанавливается в виде рублевого эквивалента величины арендной платы и определяется по следующей формуле:
Ап = S * (Бс * Кц * Кзт * Кнж * Ки)+(Нз:12), где  S – площадь занимаемого помещения.
5.4.  В случае аренды транспортных средств в расчеты включается транспортный налог.

5.5. Арендная плата перечисляется Арендатором ежемесячно не позднее
10 числа оплачиваемого месяца на счет Администрации.
5.6. В случае не внесения Арендатором платежей в сроки,
установленные п.5.3, он оплачивает пеню в размере 0,1% от суммы
просроченного платежа за каждый день просрочки на счет Администрации.
5.7. Контроль за своевременностью внесения арендаторами арендной
платы возлагается на финансовый отдел Администрации.
5.8. При проведении Арендатором капитального ремонта арендуемых помещений за свой счет затраты, понесенные им, могут быть зачтены в счет арендной платы, при условии предварительного согласования с Арендодателем планируемых работ, после фактического их выполнения и предоставления Арендодателю документов, подтверждающих проведение ремонта.
5.9. Учет договоров аренды и контроль за исполнением договоров аренды муниципального имущества на территории Горноключевского городского поселения осуществляет Администрация.